
 

Decreto Dirigenziale n. 506 del 03/08/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE CAMPANIA 2014/2020 - COMPLETAMENTO

INTERVENTI AVVIATI CON RISORSE DEL POR FESR CAMPANIA 2007/13, OBIETTIVO

OPERATIVO 1.1 NON CONCLUSI ENTRO IL 31/12/2015 -  AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO, IMPEGNO FINANZIARIO ED APPROVAZIONE SCHEMA ATTO

AGGIUNTIVO ALLE CONVENZIONI SOTTOSCRITTE CON I BENEFICIARI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 

a) la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007 – 2013; 

b) la Giunta regionale della Campania, con deliberazione del 9 febbraio 2015 n. 46, nel prendere 
atto del livello di avanzamento del POR FESR 2007/2013, ha disposto, nell’ambito delle risorse 
afferenti alla programmazione unitaria, l’adozione di misure di salvaguardia delle operazioni in 
overbooking, da allocare - previa verifica di compatibilità - a valere sulle risorse del Piano di 
Azione e Coesione e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR Campania FESR 
2014/2020 ovvero Programma parallelo 2014 - 2020; 

c) la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 ha definito i criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020; 

d) negli Orientamenti di chiusura del POR FESR 2007/13, approvati con Decisione C(2015) 
2771 final del 30 aprile 2015, è stato confermato al 31 dicembre 2015 il termine ultimo di 
ammissibilità delle spese sostenute dai beneficiari nel ciclo di programmazione 2007/2013;  

e) l’art. 1, comma 804, della Legge di Stabilità 2016 consente l’utilizzo delle risorse di cui alla 
richiamata Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 per il completamento dei progetti inseriti 
nella programmazione dei fondi strutturali europei 2007/2013 non conclusi alla data del 
31dicembre 2015; 

f) con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato, sulla 
base delle informazioni trasferite dai responsabili dell’attuazione del POR FESR 
Campania 2007/2013 alla Programmazione Unitaria, la proposta di Programma di Azione 
Coesione - Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC), ai fini della 
successiva approvazione da parte del CIPE; 

g) in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC 
Campania 2014-2020, come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle 
Amministrazioni centrali competenti e, in particolare, dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze; 

h) con nota prot. n. 273617 del 20 aprile 2016 del Responsabile della Programmazione            
Unitaria e dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013 è stato trasmesso alla            
Presidenza del Consiglio dei Ministri, all’Agenzia per la Coesione Territoriale ed alla 
Ragioneria Generale della Stato - IGRUE - l’elenco dei completamenti inseriti nel POC; 

i) il CIPE, nella seduta straordinaria del 1 maggio 2016, ha approvato con deliberazioni n. 
11 e n. 12 la proposta del POC presentata dalla Regione Campania, ai sensi della 
delibera del CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015, con la disponibilità complessiva della 
Regione, a valere sulle risorse del Fondo di rotazione pari ad € 1.735.752.766,00; 

j) della predetta disponibilità sono state destinate al completamento dei progetti inseriti nei 
programmi FESR 2007/2013, non conclusi alla data del 31 dicembre 2015, risorse per € 
496.539.429,23, in conformità all’art. 1, comma 804, della Legge 28 dicembre 2015, n. 
208 (Legge di stabilità 2016), ed ulteriori risorse per € 218.816.669.27 per progetti 
coerenti con il POR Campania FESR 2014-2020; 

k) con Deliberazione di Giunta regionale n. 215 del 18 maggio 2016 è stato, tra l’altro: 
-  programmata la copertura finanziaria degli interventi ammessi a finanziamento sul 

POR FESR 2007/2013, ma non conclusi entro il termine del 31/12/2015, 
limitatamente alla parte del progetto da completare sotto il profilo fisico e/o 
finanziario, a valere sulle risorse del Piano di Azione Coesione 2007/2013 e/o del 
Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR Campania FESR 2014/2020 e/o Piano 
Operativo Complementare 2014/2020, previa verifica della coerenza;  

- demandato a successivo atto dell’Autorità di Gestione del programma la pubblicazione degli 
elenchi degli interventi avviati con la programmazione 2007/2013, con l’indicazione della 
fonte di finanziamento individuata per il completamento degli stessi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

 
PRESO ATTO che  

a) in esecuzione della citata D.G.R. n.215/2016, con Decreto Dirigenziale n. 43 del 1 giugno 
2016 della D.G. 51.16 è stata disposta la pubblicazione degli elenchi suddetti,  a valere 
sulle risorse del Piano di Azione Coesione 2007/2013 e/o del Fondo di Sviluppo e 
Coesione e/o del POR Campania FESR 2014/2020 e/o Piano Operativo Complementare 
2014/2020, con l’indicazione per ciascun intervento del valore stimato per il relativo 
completamento e della fonte di finanziamento individuata; 

b) che con D.G.R. n.278 del 14/6/2016 “POR Campania FESR 2014/20 – Adozione del 
Sistema di Gestione e Controllo (Si. Ge. Co.). Corrispondenza Si.Ge.Co. POC” si è 
stabilito che i completamenti degli interventi avviati nel ciclo di programmazione 2007/13, 
da finanziare con il POC, restano in capo ai Responsabili di Obiettivo Operativo/Dirigenti 
ratione materiae del POR FESR 2007/13;   

c) con Deliberazione di Giunta regionale n. 357 del 6 luglio 2016, con riferimento alla 
Programmazione del Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC), sono stati 
istituiti appositi capitoli di bilancio per la gestione delle risorse di detto Programma; 

d) in particolare, con la suddetta deliberazione è stato, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera 
a) della L.R. n.2/2016 : 
• istituito il capitolo di entrata 2040 denominato “Piano Operativo Complementare 

2014/2020 (POC) - Delibera CIPE n.11/2016”, affidato alla responsabilità gestionale 
della DG 51-16, che è correlato ai capitoli di spesa riferiti alla Delibera CIPE 
n.11/2016; 

• assegnato alla D.G. 52.05, tra l’altro, il capitolo di spesa 8402 “POC 2014/2020 – 
Delibera CIPE 11/2016 - Enti locali – Ambiente” dell’importo di € 135.181.344,26; 

e) la citata D.G.R. n. 357/2016 ha subordinato l’accertamento e l’impegno delle risorse dalla 
stessa iscritte all’intervenuta esecutività delle deliberazioni CIPE del 1 maggio 2016 ed 
ha demandato alle singole strutture assegnatarie dei capitoli la proposizione degli atti di 
variazione di bilancio che dovessero rendersi necessari; 

f) con nota prot. 0019951/UDCP/GAB/CG dell'11 luglio 2016, a firma congiunta del Capo di 
Gabinetto del Presidente e del Responsabile della Programmazione Unitaria, è stato 
richiesto ai Responsabili regionali di predisporre, secondo gli indirizzi dell'Autorità di 
Gestione, gli adempimenti amministrativi di competenza; 

g) in data 21 luglio 2016, il Capo del Dipartimento per le Politiche di Coesione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato l’avvenuta registrazione, da parte 
della Corte dei Conti, delle deliberazioni CIPE del 1 maggio 2016; 

h) con D.D. n.103 del 22/7/2016 della D.G. 51.16 sono state accertate le risorse iscritte con 
la D.G.R. n.357/2016; 
 

 
DATO ATTO che è stata verificata con esito positivo la coerenza e la compatibilità degli interventi da 
completare di cui all’allegato A) con il Piano Operativo Complementare Campania 2014/2020; 

 
RITENUTO 

a) di poter ammettere a finanziamento, alla luce delle deliberazioni di Giunta Regionale nn. 
59, 215, 278 e n.357 del 2016 e dei DD n. 43/2016 e n.103/2016 della DG 51.16, i 
completamenti degli interventi avviati a valere sulle risorse degli Obiettivi Operativi 1.1, e 
non completati, per un importo complessivo stimato di € 1.835.713,36 a valere sulle 
risorse del Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

b) di dover specificare che l’importo stimato complessivo di cui alla lettera a) deriva dalla 
somma degli importi stimati per il completamento di ciascuna operazione come da 
tabella di cui all’allegato A al presente provvedimento; 

c) di poter impegnare, stante l’avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti in data 
21 luglio 2016 delle deliberazioni CIPE del 1 maggio 2016 e l’accertamento dell’entrata di 
cui al D.D. n.103 del 22/7/2016 della D.G.51.16, l’importo complessivo di € 1.835.713,36, 
a valere sul capitolo di spesa 8402 “POC 2014/2020 - Delibera CIPE 11/2016 - Enti 
locali” – Missione 1, Programma 12, TIT DPCM 2, Macroaggregato 203, V livello Piano 
dei Conti 2.03.01.02.000, COFOG 01.3, Codice SIOPE 2.02.03, Spesa ric./non ric.4, 
COD ID Spesa UE 8, in favore dei Beneficiari e per gli importi indicati nella tabella di cui 
all’allegato A al presente provvedimento;  

d) di doversi riservare di procedere, con successivi provvedimenti, alla determinazione 
definitiva dei costi dei predetti completamenti, previa acquisizione di tutta la 
documentazione tecnico-amministrativo-contabile relativa alle spese effettivamente 
quietanzate dai Beneficiari al 31/12/2015 unitamente al quadro economico aggiornato 
relativo al completamento degli interventi; 

e) di dover approvare, al fine della regolamentazione dei rapporti tra il Responsabile di 
Obiettivo Operativo/Dirigente ratione materiae del POR FESR 2007/13 ed i Beneficiari 
degli interventi da completare di cui alla tabella di cui all’allegato A, lo schema di Atto 
Aggiuntivo - Allegato B del presente provvedimento - alla Convenzione sottoscritta con 
gli stessi, a seguito dell’ammissione a finanziamento dei progetti de quibus sul POR 
FESR 2007/2013; 

f) di dover stabilire che ai fini della successiva sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo il 
Beneficiario dovrà trasmettere alla DG 52-05, ove non abbia già provveduto, la seguente 
documentazione: � completa rendicontazione dell’utilizzo degli importi liquidati a valere sulle risorse del 

POR Campania FESR 2007/2013 con precisa ripartizione degli importi i cui 
documenti di spesa risultano quietanzati entro il 31/12/2015 e gli importi i cui 
documenti di spesa siano stati eventualmente quietanzati successivamente a tale 
data; � quadro economico relativo al completamento dell’operazione, al netto di tutte le 
economie maturate in fase di attuazione; � cronoprogramma delle attività per il completamento dell’intervento, unitamente a 
formale impegno del rappresentante legale del Beneficiario ad assicurare il 
completamento fisico e finanziario dello stesso entro la scadenza del 31.03.2017; 

g) di dover stabilire che, in caso di mancata trasmissione della documentazione di cui al 
precedente punto, entro il termine di giorni 30 dalla pubblicazione del presente 
provvedimento sul BURC, sarà predisposto in ogni caso il provvedimento di chiusura 
dell’intervento sul POR FESR 2007/2013, con salvezza delle consequenziali 
determinazioni in caso di mancato completamento del medesimo; 

h) di dover evidenziare che alcun importo per il completamento dell’operazione sarà 
erogato ai Beneficiari che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la 
documentazione di cui alla lettera f); 

 
VISTI: 

a) la Decisione della Commissione europea n. 4265/2007 e s.m.i.; 
b) la Delibera di Giunta Regionale n. 46 del 9 febbraio 2015; 
c) la Decisione C(2015) 2771 final del 30 aprile 2015; 
d) l’art.1, comma 804, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 
e) la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 15 febbraio 2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

f) la Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 18 maggio 2016; 
g) la D.G.R. n.278 del 14 giugno 2016 
h) il  Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01 giugno 2016; 
i) la Delibera di Giunta Regionale n. 357 del 6 luglio 2016; 
j) la Delibera CIPE n.11/2016 
k) la nota prot. n. 457339 del 05/07/2016 della DG 52_05; 
l) la nota del Capo di Gabinetto del Presidente prot. 0019951/UDCP/GAB/CG dell'11 luglio 2016; 
m) il D.D. n.103 del 22/7/2016 della D.G. 51.16. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai funzionari preposti della D.G. 52.05 

 
DECRETA 

 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 
1) di ammettere a finanziamento, alla luce delle deliberazioni di Giunta Regionale nn. 59, 215, 

278 e n.357 del 2016 e dei DD n. 43/2016 e n.103/2016 della DG 51.16, i completamenti 
degli interventi avviati a valere sulle risorse degli Obiettivi Operativi 1.1 del POR Campania 
FESR 2007/2016, e non completati, per un importo complessivo stimato di € 1.835.713,36, a 
valere sulle risorse del Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC),  

2) di specificare che l’importo stimato complessivo di cui al punto 1) deriva dalla somma degli 
importi stimati per il completamento di ciascuna operazione come da tabella di cui 
all’allegato A al presente provvedimento; 

3) di impegnare, stante l’avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti in data 21 luglio 
2016 delle deliberazioni CIPE del 1 maggio 2016 e l’accertamento dell’entrata di cui al D.D. 
n.103 del 22/7/2016 della D.G. 51.16, l’importo complessivo di € 1.835.713,36, a valere sul 
capitolo di spesa 8402 “POC 2014/2020 - Delibera CIPE 11/2016 - Enti locali” – Missione 1, 
Programma 12, TIT DPCM 2, Macroaggregato 203, V livello Piano dei Conti 2.03.01.02.000, 
COFOG 01.3, Codice SIOPE 2.02.03, Spesa ric./non ric.4, COD ID Spesa UE 8, in favore 
dei Beneficiari e per gli importi indicati nella tabella di cui all’allegato A al presente 
provvedimento;  

4) di riservarsi di procedere, con successivi provvedimenti, alla determinazione definitiva dei 
costi dei predetti completamenti, previa acquisizione di tutta la documentazione tecnico-
amministrativo-contabile relativa alle spese effettivamente quietanzate dai Beneficiari al 
31/12/2015 unitamente al quadro economico aggiornato relativo al completamento degli 
interventi;    

5) di approvare, al fine della regolamentazione dei rapporti tra il Responsabile di Obiettivo 
Operativo/Dirigente ratione materiae del POR FESR 2007/13 ed i Beneficiari degli interventi 
da completare di cui alla tabella di cui all’allegato A, lo schema di Atto Aggiuntivo - allegato 
B del presente provvedimento - alla Convenzione sottoscritta con gli stessi, a seguito 
dell’ammissione a finanziamento dei progetti de quibus sul POR FESR 2007/2013; 

6) di stabilire che ai fini della successiva sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo il Beneficiario dovrà 
trasmettere alla DG 52-05, ove non abbia già provveduto, la seguente documentazione: � completa rendicontazione dell’utilizzo degli importi liquidati a valere sulle risorse del 

POR Campania FESR 2007/2013 con precisa ripartizione degli importi i cui 
documenti di spesa risultano quietanzati entro il 31/12/2015 e gli importi i cui 
documenti di spesa siano stati eventualmente quietanzati successivamente a tale 
data; � quadro economico relativo al completamento dell’operazione, al netto di tutte le 
economie maturate in fase di attuazione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

� cronoprogramma delle attività per il completamento dell’intervento, unitamente a 
formale impegno del rappresentante legale del Beneficiario ad assicurare il 
completamento fisico e finanziario dello stesso entro la scadenza del 31.03.2017; 

7) di stabilire che, in caso di mancata trasmissione della documentazione di cui al precedente 
punto, entro il termine di giorni 30 dalla pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURC, sarà predisposto in ogni caso il provvedimento di chiusura dell’intervento sul POR 
FESR 2007/2013, con salvezza delle consequenziali determinazioni in caso di mancato 
completamento del medesimo; 

8) di evidenziare che alcun importo per il completamento dell’operazione sarà erogato ai 
Beneficiari che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la documentazione di cui 
al punto 6); 

9) di inviare il presente provvedimento ai soggetti beneficiari indicati nella tabella di cui 
all'allegato  A al presente provvedimento, al Capo di Gabinetto, al Responsabile della 
Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale 51.16, alla Unità Operativa Dirigenziale 
(UOD) Gestione delle spese regionali, al BURC per la pubblicazione. 

 
Dott. Michele Palmieri 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016


	BURC n. 54 del  8 Agosto 2016

